
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  43Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N° do Contrato: 012/2017        Proc. nº: 2016/320187 
(2018/65992)
Nº. do termo: 2º                      Data de Assinatura: 27/03/2018
Justifi cativa: A prorrogação é decorrente da solicitação feita 
pela Contratada, através do documento de fl s. 962, no qual 
informa que devido à fortes chuvas e infl uência da maré, houve 
a diminuição do ritmo de trabalho na fase de aterro, interferindo 
drasticamente no andamento dos serviços, afetando dessa forma 
o cumprimento do cronograma físico pré estabelecido.
Inic. de Vig.: 28/03/2018          T. Vig.: 26/07/2018
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Dados da Contratada:
Pers.: Jurídica        CNPJ: 07.251.691/0001-45
Nome: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CEP: 67.033-310    Logradouro: Travessa Mauriti
Bairro: Marco
Cidade: Belém       UF: PA       Nº.: 2085
ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO/ SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 297694

OUTRAS MATÉRIAS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: n.º 002/2018.
OBJETO: Compra de 01 (uma) Patrulha Mecanizada composta 
de Caminhões, Tratores e Equipamentos Rodoviários e seus 
opcionais, novos, zero quilometro de primeiro licenciamento no 
Estado do Pará em nome da SETRAN.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através do 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
o resultado fi nal da licitação Pregão eletrônico nº 002/2018 – 
SETRAN.
Vencedoras:
GRUPO I - BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS
Valor: R$ 4.391.000,00.
GRUPO II - MONACO DIESEL LTDA.
Valor: R$ 3.130.000,00.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 04 de abril de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 297649

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082/2018-GP, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
I- Exonerar o Sr. FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, Matrícula 5903595, 
como SUPERVISOR I lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018;
II- Nomear o Sr. FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, Matrícula 5903595, 
como SUPERVISOR II lotado na Diretoria Administrativa e 
Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297756

PORTARIA Nº. 084/2018-GP, 02 DE ABRIL DE 2018.
        O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
        Nomear o Sr. CARLOS EDUARDO VIANA TEIXEIRA como 
SECRETÁRIO II, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de abril de 2018.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297760
PORTARIA Nº. 088/2018-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
Designa a Comissão Especial de Licitação dos Serviços de 
Gerenciamento, Supervisão e apoio à Fiscalização das Obras 
de construção dos Terminais Hidroviários de Passageiros e/ou 
Cargas, nos municípios de Santarém, Almeirim, Prainha, Faro, 
Terra Santa, Curuá e na localidade de Santana do Tapará, todos 
no Estado do Pará, e dá outras providências.
            O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelas Leis nº 6.308 de 
17/07/2000 e 7.786 de 9/1/2014,
R E S O L V E
Art. 1º - Designar a Comissão Especial de Licitação dos 
Serviços de Engenharia, com a fi nalidade de dirigir e julgar 
os procedimentos licitatórios para a seleção de empresa 
especializada na prestação dos Serviços de Gerenciamento, 
Supervisão e apoio à Fiscalização das Obras de construção 
dos Terminais Hidroviários de Passageiros e/ou Cargas, nos 
municípios de Santarém, Almeirim, Prainha, Faro, Terra Santa, 
Curuá e na localidade de Santana do Tapará, todos no Estado do 
Pará, composta pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE – CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, Matrícula nº 
2052598;
1º MEMBRO – LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matrícula 
nº 57191263;
2º MEMBRO – RAMON NUNES VELOSO CAMPOS, Matrícula nº 
5913220.
SUPLENTES:
1º SUPLENTE – LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA, Matrícula nº 
5930555;
2º SUPLENTE – PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, Matrícula 
nº 7565526;
3º SUPLENTE – VALDIR LOPES DURANS, Matrícula n° 3275310.
Art. 2º - O Presidente da Comissão Especial será representado, 
em sua ausência, por qualquer dos membros que se fi zerem 
presentes, respeitando-se a ordem de designação.
Art. 3º - As decisões da Comissão Especial serão tomadas com 
a presença de 03 (três) membros, no mínimo, e mediante voto 
singular de cada um deles.
Art. 4º - Os membros da Comissão Especial responderão 
solidariamente pelos atos decisórios que adotar, salvo se a 
posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada 
na respectiva reunião.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e substitui os Termos da Portaria 144/2017-GP de 08/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297767
PORTARIA Nº 079/2018-GP, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
Exonerar a Sra. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 01 de abril de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297746
PORTARIA Nº. 086/2018-GP, 03 DE ABRIL DE 2018.
        O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
        Nomear o Sr. NEILTON SOUSA PEDROSA como SUPERVISOR 

II, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 
de abril de 2018.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 03 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297762
PORTARIA Nº. 083/2018-GP, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
 I- Exonerar o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como SECRETÁRIO II lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018;
II- Nomear o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como SUPERVISOR I lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de abril de 2018.
 III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297759
PORTARIA Nº. 087/2018-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000, alterada pela Lei n° 7.786, de 9 de janeiro de 
2014;
Considerando a necessidade de descentralização para aproximar 
a gestão das intervenções realizadas nas regiões de integração 
do Estado do Pará onde tenham ou vierem a ter gestão 
regionalizada de portos e da infraestrutura aquaviária;
Considerando a implantação de Unidades Regionais como 
estrutura da organização básica da CPH, nos termos dos artigos 
3.º, IV, e 6.º, ambos da Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando a manifestação do Conselho Superior da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, em Sessão Ordinária de 
27/03/2018, com base no artigo 12, XVII, do Decreto n.º 1.487, 
de 9 de janeiro de 2009;
R E S O L V E
Art. 1.º Criar a Unidade Regional do Oeste, na estrutura 
administrativa da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, com o propósito de exercer a representação 
institucional do órgão nas regiões de integração do Baixo 
Amazonas, Tapajós e Xingu.
Parágrafo único. A Unidade Regional mencionada no caput fi ca 
diretamente subordinada à Diretoria de Gestão Portuária-DIRGEP 
da CPH, não possuindo autonomia orçamentária e fi nanceira, 
tendo suas despesas operacionais e administrativas necessárias 
supridas pela sede da CPH.
Art. 2.º A competência da Unidade Regional do Oeste se restringe 
ao planejamento, à coordenação e ao controle da execução das 
atividades fi nalísticas da CPH nos municípios adstritos à Unidade 
Regional, no que diz respeito ao desenvolvimento das ações, 
planos e programas voltados à gestão regionalizada de portos 
e da infraestrutura aquaviária estaduais, bem como realizar a 
articulação direta com a Diretoria de Gestão Portuária - DIRGEP 
– CPH no que se refere ao acompanhamento dos projetos e 
obras de Terminais Hidroviários ou outros.
Art. 3.º Será nomeado 1(um) Responsável Técnico pela Unidade 
Regional do Oeste, dentre o quadro de funcionários da CPH, bem 
como alocados os demais servidores, com capacidade técnica 
para exercer as funções de apoio administrativo, fi scalização e 
engenharia que lhes serão designadas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor-Presidente da CPH

Protocolo: 297764
PORTARIA Nº 080/2018-GP, 02 DE ABRIL DE 2018.
        O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH
R E S O L V E
        Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET JUNIOR como 
SUPERVISOR II, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de abril de 2018.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297752


